
B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 31 del  20/05/2019

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL SISTEMA DI MISURAZIONE E 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DELL'UNIONE TERRE DI PIANURA E 
COMUNI ADERENTI

L’anno duemiladiciannove addì  venti del mese di  maggio alle ore  08:30 nella sede 
legale  dell'Unione,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente 
normativa, si è riunita questa Giunta dell'Unione con l'intervento dei signori:

BOTTAZZI ANDREA
LO CONTE DANIELA
MINGANTI LORENZO
SERMENGHI STEFANO
GIOVANNINI MONIA
MAZZANTI MAURIZIO

PRESIDENTE DELLA UNIONE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE BERALDI GIUSEPPE che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di PRESIDENTE DELLA UNIONE, il Sig. BOTTAZZI 
ANDREA che dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 31 del  20/05/2019

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO  DEL  SISTEMA  DI  MISURAZIONE  E 
VALUTAZIONE  DELLA  PERFORMANCE  DELL'UNIONE  TERRE  DI  PIANURA  E 
COMUNI ADERENTI

LA GIUNTA DELL’UNIONE

Premesso che l’articolo 7, comma 1, del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, 
recante  “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione  
della  produttività  del  lavoro pubblico  e  di  efficienza e trasparenza delle  pubbliche  
amministrazioni”, come modificato dal D.Lgs.  n.  74/2017, dispone che le pubbliche 
amministrazioni sono tenute all’aggiornamento annuale del Sistema di misurazione e 
valutazione delle performance,  previo parere vincolante dell'Organismo indipendente 
di valutazione;

Dato atto che con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 27 dell’11/5/2015 è stato 
approvato un unico Sistema di misurazione e valutazione della performance valevole 
per tutti  i  Comuni  aderenti  all’Unione e per l’Unione stessa, come predisposto dal 
gruppo di lavoro incaricato, successivamente aggiornato con le Deliberazioni n. 51 del 
28/12/2017  e n. 52 del 10/09/2018;

Ritenuto di apportare alcuni correttivi al Sistema, in coerenza con lo sviluppo della 
struttura organizzativa dell’Unione;

Considerato in particolare opportuno adottare la seguente modifica relativamente alla 
misurazione e valutazione della performance del personale dipendente:

Versione vigente: “La valutazione delle performance dei settori dell’ente coincide con 
la  verifica  da  parte  dell’OIV/NDV  dello  stato  di  avanzamento 
annuale  degli  obiettivi  e  delle  attività  compreso nel  PEG come 
esplicitato  nelle  relazioni  a  consuntivo  di  ogni  responsabile  di 
settore;  la  validazione  da  parte  dell’OIV/NDV  dello  grado  di 
raggiungimento  degli  obiettivi  del  PEG  viene  approvata  con 
apposita deliberazione di Giunta”.

Versione aggiornata: “La valutazione delle performance dei settori dell’ente coincide 
con la verifica da parte dell’OIV/NDV dello stato di avanzamento 
annuale degli obiettivi e delle attività compreso nel PEG come 
esplicitato  nelle  relazioni  a  consuntivo  di  ogni  responsabile  di 
settore;  la  validazione  da  parte  dell’OIV/NDV  dello  grado  di 
raggiungimento  degli  obiettivi  del  PEG  viene  approvata con 
provvedimento del Sindaco”.



B O L O G N A

Acquisita  la  validazione  della  proposta  contenente  l’aggiornamento  del  Sistema  di 
misurazione e di valutazione della performance da parte del Nucleo di Valutazione;

Visto il Decreto Legislativo 165/2001;

Visto il Decreto Legislativo 150/2009;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è 
stato  acquisito  ed  allegato  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituisce  parte 
integrante  e  sostanziale,  il  pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  espresso   dal 
Responsabile di Settore competente; 

Atteso che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1.  Di  approvare  le  modifiche  al  Sistema  di  misurazione  e  valutazione  della 
performance valevole  per  tutti  i  Comuni  aderenti  all’Unione e per l’Unione stessa, 
come dettagliato nell’allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale;

2. Di trasmettere copia del presente provvedimento al personale direttivo dell’Ente, 
alle RR.SS.UU. e al Nucleo di Valutazione, anche ai fini della pubblicazione sul sito 
istituzionale  nell’ambito  della  sezione  “Amministrazione  trasparente”  e  della 
divulgazione a tutto il personale dipendente;

3.  Di  dichiarare,  previa  votazione  unanime espressa  in  forma  palese,  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Deliberazione n. 31 del  20/05/2019

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DELLA UNIONE 
BOTTAZZI ANDREA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
BERALDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


